
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 632 del 29/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  MODIFICA, AI SENSI DELL'ART.106 COMMA 1 LETT.C) E COMMA 
7DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I., DEL CONTRATTO N.50 DI RACC. DEL 07/05/2021, 
DELLA DITTA MATERIA VERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, ACIREALE.  
AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI RAGUSA, 
APPROVATA CON DETERMINA DIRIGENZIALE N.2144 DEL 
19/04/2021.CIG:87046031A3.

Il sottoscritto Geom. Emanuele Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del settore V la seguente proposta di determinazione:
Premesso che l’appalto per il Servizio Cimiteriale del Comune di Ragusa affidato alla Coop. 
Sociale Pegaso è scaduto in data 31/03/2021;
Che con determina dirigenziale n.920 del 18/02/2021 è stata avviata la procedura per il nuovo 
bando di appalto per i Servizi Cimiteriali del Comune di Ragusa triennio 2021/2023;
Considerato che la procedura per l’espletamento dell’iter di gara richiede tempi lunghi;
Con determina dirigenziale n.2144 del 19/04/2021 è stato affidato il Servizio Cimiteriale per 70 
giorni e per l’importo € 69.550,90 oltre IVA alla ditta Materia Verde Societa’ Cooperativa Sociale 
di Acireale CIG: 87046031A3, mediante affidamento diretto preceduto da preventivi ai sensi 
dell’art.36 co.2 lett.a) del D.L.gs. n.50/2016 e dell’art.1 comma 3 della Legge n.120/2020;
Considerato che l’affidamento di cui sopra andrà a scadere il 4 luglio p.v. e la procedura per il 
nuovo bando non è stata completata, a causa di un ricorso del precedente gestore escluso dalla gara, 
con udienza cautelare fissata il giorno 12/07/2021 si rende necessario una proroga del termine 
previsto ;
Che il contratto è stato sottoscritto in data 7 Maggio 2021 al n. 50 di Raccolta;
Visto l’art.106 del D.Lgs n.50/2016, comma 1 lettera C) che prevede la possibilità di modifica dei 
contratti durante il periodo di efficacia “ ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto 
salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 1;
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all’oggetto del 
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può 



Pagina 2/4

rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative di nuove disposizioni legislative 
o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
2) la modifica non altera la natura generale del contratto”;
Ritenuto che nel caso in esame  ricorrono entrambe le condizioni previste dal suddetto art.106 
comma 1 lett. c) ;
Visto che  l’importo e la durata della presente  variazione contrattuale rispetta il limite del 50% di 
cui all’art. 106 comma 7 in quanto l’importo della variazione contrattuale è pari ad € 34.775,30  
(minore del 50%,  pari ad € 34.775,45), e la maggiore durata contrattuale è pari a giorni 35;
Visto l’art.106 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che prevede: “Nei casi di cui al comma 1, 
lettera c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo 
non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale 
limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad 
aggirare il presente codice”;
Visto, inoltre, l’art.51 del D.L. 77/2021 in vigore dal 01/06/2021, che prevede la possibilità di 
affidamento diretto per servizi e forniture fino ad € 139.000,00, per cui ad oggi potrebbe essere 
effettuato l’affidamento diretto per il servizio complessivo pari ad € 104.326,35;
Che con deliberazione di C.C. n.10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;
Che con Delibera di Giunta Municipale n.111 del 15/04/2020 è stato approvato il P.E.G. 2020/2022, 
nelle more che venga approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24 marzo 2017;

Visto il d.lgs. n.267/00;

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Approvare ai sensi dell’art.106 comma 1, lett.c) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. la modifica contrattuale durante il periodo di efficacia del contratto n.50 di Raccolta 
del 7 maggio 2021, sottoscritto dalla ditta Materia Verde Coop. Soc. Catania, avente ad 
oggetto i servizi cimiteriali del Comune di Ragusa per ulteriori 35 giorni, ( e quindi 
complessivamente per giorni 105) e per l’importo aggiuntivo di € 34.775,30 ( e 
complessivamente € 104.326,35);

 

     2.    Dare atto che il nuovo quadro economico è il seguente:



Pagina 3/4

- Importo contrattuale al netto di IVA € 104.326,35

- IVA al 22% €   22.951,79

- Contributo A.V.C.P. €          
30,00

Totale € 127.308,14

  3.   Ridurre di € 42.425,87 Iva compresa la prenotazione di spesa di cui alla determina          

        dirigenziale n.744 del 10/02/2021 assunta al cap. 1745.2 cod. Bilancio 12-09-1-03-02-15-999             

        (Imp. 93/20) per l'anno 2021;

   4. Impegnare la somma di € 42.425,87 al cap.1745.2  bilancio 2021 cod. Bilancio 12-09-1-03-

       01-02-999 , esigibilità 2021;

    5. Dare atto che a seguito dello slittamento della gara non ancora conclusa, la somma aggiuntiva 
di € 127.307,97 ( € 84.882,10 per il contratto principale, ed € 42.425,87 per la presente modifica 
contrattuale) relative all'anno 2024 sarà impegnata con separato atto dopo l'approvazione del piano 
finanziario relativo al triennio 2022/2024;

  6. Dare atto che la presente modifica contrattuale verrà formalizzato con ulteriore scrittura privata;

  7. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio       

     informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/07/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


